
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 67Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 307/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34139 de 11 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: MONITORAMENTO E APOIO TECNICO EM AMBITO ESTADUAL 
A POLITICA PUBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL COM VISTAS AO FORTALE-
CIMENTO DO SUAS NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
LEIA-SE: ASSESORAMENTO E MONITORAMENTO AOS MNUNICIPIOS PARA 
O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E ATIVIDADADES EM CONSONANCIA 
COM AS NORMATIVAS DO SUAS.

PORTARIA Nº 306/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34139 de 11 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: MONITORAMENTO E APOIO TECNICO EM AMBITO ESTADUAL 
A POLITICA PUBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL COM VISTAS AO FORTALE-
CIMENTO DO SUAS NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
LEIA-SE: ASSESORAMENTO E MONITORAMENTO AOS MNUNICIPIOS PARA 
O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E ATIVIDADADES EM CONSONANCIA 
COM AS NORMATIVAS DO SUAS.

PORTARIA Nº 377/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34141 de 13 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: 4 E 1/2
LEIA-SE: 2 E ½ DIARIAS

PORTARIA Nº 378/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34141 de 13 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: 4 E 1/2
LEIA-SE: 2 E ½ DIARIAS

PORTARIA Nº 379/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34141 de 13 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: 4 E 1/2
LEIA-SE: 2 E ½ DIARIAS

Protocolo: 534747

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e 
renda,no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto 
de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 
2019.
PORTARIA Nº 414/2020 – SEASTER, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
PORTARIA Nº 402/2020 – SEASTER, DE 12 DE MARÇO DE 2020.

Nome: IMAR DOS SANTOS RODRIGUES  PROCESSO: 2020/183620
Cargo:agente administrativo                                                               
Matricula nº: 3219135/1
309036: pessoa física                     R$ 450,00
339030: consumo                           R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
COM OBJETIVO DE CUSTERAR AS DESPESAS DE COMPRA DE MATERIAS 
RELACIONADOS AO PATRIMONIO DESTA SEASTER.
Nome:KARLA GABRIELA SARDINHA SANTOS   PROCESSO: 2020/211643
Cargo:COORDENADORA                                                         
Matricula nº: 5948114/1
339039: PESSOA JURIDICA        R$ 7.200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
ATENDER AS DESPEAS COM A REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DA MAR-
CHA DE BELEM CONTRA O TRABALHO INFANTIL
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 534910

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº385/2020– SEASTER, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/ 188170 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Nome: Marcos Flavio do Rosário Ribeiro
MATRICULA: 5938895/1 CARGO: MOTORISTA
PERIODO: 06 a 08/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Concórdia do Pará
Objetivo: conduzir o veiculo com o Secretário/SEASTER

PORTARIA Nº384/2020– SEASTER, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/ 188170 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Nome: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
MATRICULA: 5945555/1 CARGO: Secretário de Estado da SEASTER
PERIODO: 06 a 08/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Concórdia do Pará
Objetivo: participar de reuniões sobre os Programas de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA Nº443/2020– SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/ 157737 Nº de diárias: 13 E  ¹/² (meia)
Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 35076/1 CARGO: AUXILIAR TECNICO
PERIODO: 15 a 28/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Mojui dos Campos e Belterra
Objetivo: realizar capacitação da Equipe que implantarão o CREAS muni-
cipal de Mojui dos Campos e da Equipe de Referencia de município de PSE 
de Bel Terra/PA

PORTARIA Nº407/2020– SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/200480 Nº de diárias: ¹/² (meia)
Nome: Tadeu de Jesus Carvalho Lobato
MATRICULA: 2025183 CARGO: Gerente
PERIODO: 20/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Capanema/PA
Objetivo: Participar da Reunião com a CIBRASA sobre o Programa 1º Ofi cio 
no município.

PORTARIA Nº408/2020– SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/200480 Nº de diárias: ¹/² (meia)
Nome: Manoel Maués Ferreira
MATRICULA: 5938894/1CARGO: Motorista
PERIODO: 20/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Capanema/PA
Objetivo: Conduzir equipe técnica que irá Participar da Reunião com a CI-
BRASA sobre o Programa 1º Ofi cio no município
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 13 de
março de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 534751
.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2020-GAB/PRES.
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 177/2019-CIJAM de 07/03/2019, Parecer Jurídico nº 
114/2019-PROJUR de 02/05/2019, despacho do Presidente da FASEPA 
de 06/05/2019;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 04/2020 
(Processo nº 2019/100247), a fi m de apurar supostas agressões cometidas 
por servidores da FASEPA contra socioeducando;Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1 e PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 
5896647/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam às apurações do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 212/2020-GAB/PRES.
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 116/2019-GZET de 06/06/2019, Parecer Jurídico nº 
168/2019-PROJUR de 12/06/2019, despacho do Presidente da FASEPA 
de 17/06/2019;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 09/2020 
(Processo nº 2019/268140), a fi m de apurar possível infração administrativa 
por parte de servidor desta Fundação, em função da sua conduta contrariar 
as ordens emanadas por sua chefi a imediata;Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1 e PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1, 


